## भारत सरकार तथा जाना गणराच्य की सरकार के बीच विमान सेवाओं के संबंध में कुरार

भारत सरकार तथा धाना गणराच्य को सरकार, जिन्हें आगे "संविदाकारी पक्ष " कहा गया है,

जो 7 दिसम्बर, 1944 को शिकागों में हस्ताबर के लिए प्रस्तुत किए गए अन्तर्राष्ट्रीय नागर विमानन अभिसमय (जिसे आगे "अभिसमय" कहा गया है) की हस्ताबरकर्ता हैं,

अपने अपने मू-भागों के बीच और उनसे परे विमान सेवार परिचातित करने के प्रयोजन के लिए एक क्रार करने की इच्छा से,

नीचे तिखो बातों पर सहमत हुई हैं;

## अनुद् छेद ।

जब तक प्रसंग से कोई अन्य अर्था अभीष्ट न हो, प्रस्तुत करार के प्रयोजन के लिए :

- (क) "वैमानिक प्राधिकारी" शब्दों का आशय भारत के संबंध में नागर विमानन का महानिदेशक तथा को ई रेसा व्यक्ति या निकाय भी होगा किसे उन कार्यों को करने के लिए प्राधिकृत किया गया हो जिन्हें इस समय उक्त महानिदेशक द्वारा किया जाता है, और भाना गणराज्य के संबंध में नागर विमानन विभयक मामनों के लिये उत्तरदायो आयुक्त तथा को ई रेसा व्यक्ति या निकाय भी होगा जिसे उन कार्यों को करने के लिए प्राधिकृत किया गया हो जिन्हें इस समय उक्त आयुक्त द्वारा किया जाता है;
- (ख) "अभिसमय" शब्द का अशय उस अन्तरराष्ट्रीय नागर विमानन अभिसमय से है जो शिकामों में 7 दिसम्बर, 1944 को हस्ताधरों के तिये प्रस्तुत किया गया था और इसमें उस अभिसमय के अनुच्छेद 90 के अन्तर्गत अंगीकार किया गया कोई भी अनुबंध अथवा उसके अनुच्छेद 90 और 94 के अन्तर्गत अनुबंधों अथवा अभिसमय में किया गया कोई भी संशोधन, जहां तक कि ये अनुबंध तथा संशोधन दोनों संविदाकारी पक्षों द्वारा अंगीकार किये जा चुके हैं, समितित हैं;

- (ग) 'नामित विमान कम्पनी' पद से आशय एक ऐसी विमान कम्पनी से
  है जिसे एक संविदाकारी पक्ष के वैमानिक प्राधिकारियों ने प्रस्तुत
  करार के अनुच्छेद 3 के अनुसार दूसरे संविदाकारी पक्ष के वैमानिक
  प्राधिकारियों को लिखित सूचना देकर नामित किया है;
- (भ) 'भू-भाग', 'विमान सेवारं', 'अन्तर्राष्ट्रीय विमान सेवा ', तथा
  'यातायात से भिन्न प्रयोजनों के तिर रूकना 'पदों से आशय वही है
  जो अभिसमय के अनुरकेद 2 और 96 में उनके तिर निश्चित किया गया है।

## अनुच्छेव 2

- । प्रत्येक संविदाकारी पक्ष दूसरे पक्ष को प्रस्तुत कृरार के अनुबन्ध में निर्दिष्ट मार्गी पर विमान सेवार (जिन्हें आगे 'सम्मत सेवार ' और 'निर्दिष्ट मार्ग ' कहा गया है) स्थापित करने के तिर इस क्रार में निर्दिष्ट अधिकार देता है। अनुच्छेद 3 के उपबन्धों का अनुपालन हो जाने के बाद किसी भी समय सम्मत सेवाओं का उद्घाटन किया जा सकता है।
- 2. प्रस्तुत करार के उपबन्धों के अधीन रहते हुए प्रत्येक संविदाकारी पक्ष द्वारा नामित विमान कमनो को निम्निविदा अधिकार प्राप्त होंगे :
  - (क) बग़ैर उतरे हुए, दूसरे संविदानारी पश्च के भू-भाग से हो कर उड़ान करना :
  - (ख) यातायात से भिन्न प्रयोजनों के लिए, दूसरे संविदाकारी पढ़ के भू-शाग में रुकना ;
  - (ग) निर्दिष्ट मार्ग पर सम्भत सेवा का परिचालन करते समय दूसरे संविदाकारों पर के भू-भाग में उन स्थानों पर जो प्रस्तुत करार के अनुवन्ध में उस मार्ग के लिए निर्दिष्ट कर दिये गये हों यात्रियों, माल और डाक के ऐसे अन्तर्राष्ट्रीय यातायात को उतारने या चढ़ाने के प्रयोजन से रूकना जिसका उद्गम अथवा गन्तव्य स्थान पहले संविदाकारों पक्ष का अथवा किसी इतर देश का भू-भाग हो।
- 3. इस अनुच्छेद के पैरा 2 के किसी आंग का अर्थ किसी एक संविदाकारी पक्ष की विमान कमनी को यह अधिकार दिया जाना नहीं समझा जायेगा कि वह दूसरे संविदाकारी पक्ष के

भू-भाग में यात्रियों, माल या डाक के रेसे यातायात को भी चढ़ा सकेगा जिसका गन्तव्य दूसरे संविदाक्षरी पक्ष के भू-भाग में ही कोई अन्य स्थान हो।

4. एक संविदाकारी पक्ष के वे नियम, विनियम और अनुदेश जो अन्तरराष्ट्रीय विमान-चातन में रत वायुयानों अथवा विमान-सेवाओं के उसके भू-भाग में प्रयेश करने, अथवा वहां से प्रस्थान करने पर, अथवा उसके भू-भाग में होने के दौरान उन वायुयानों अथवा विमान सेवाओं के परिचालन पर लागू होते हैं, दूसरे संविदाकारी पथ को नामित विमान कम्पनी के वायुयानों और सम्मत विमान सेवाओं पर भी लागू होंगे।

## अनुच्छेद 3

- । प्रत्येक संविदाकारी पक्ष को यह अधिकार होगा कि वह मार्ग अनुसूचि के अनुसार सम्मत सेवाओं के परिचालन के प्रयोजन के लिए दूसरे संविदाकारी पक्ष को लिखित रूप से एक विमान कम्पनी नामित करे।
- 2. नामन की सूचना मिलने पर दूसरा संविदाकारी पक्ष अपने वैमानिक प्राधिकारियों के द्वारा इस अनुच्छेद के पैरा 3 और 4 के उपबन्धों के अधीन रहते हुए नामित विमान कम्पनी को अविलम्ब उपयुक्त परिचालन अधिकार दे देगा।
- 3. एक संविदालारी पक्ष के वैमानिक प्राधिकारी दूसरे संविदालारी पक्ष द्वारा नामित विमान कम्पनी से इस बात का आश्वासन मांग सकते हैं कि वह उनके द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय वाणिष्यिक विमान सेवाओं पर सामान्य रूप से जागू किये जाने वाले कानूनों और विनियमों के अधीन निहित शर्ती का पालन करने के लिए सक्षम है।
- 4. यदि कोई संविदाकारों पक्ष इस बात से सन्तुष्ट न हो कि नामित विमान कम्पनी का वास्तविक स्वामित्व और प्रभावी नियंत्रण काफी हद तक दूसरे संविदाकारी पक्ष अधवा उसके राष्ट्रिकों में निहित है तो उसको यह अधिकार होगा कि वह रेसो हवाई कम्पना के नामन को स्वीकार करने से इन्कार कर दे या प्रस्तुत क्रार के अनुच्छेद 2 के पैरा 2 में निर्दिष्ट उन अधिकारों को मंजूरों को रोक या प्रतिसंहत कर दे अधवा उन अधिकारों के प्रयोग के संबंध में विमान कम्पनी पर रेसो शर्ते लगार जिन्हें वह आवश्यक समझे।
- 5. इस प्रकार नामित और प्राधिकृत की गई विमान कम्पनो सम्मत् सेवाओं का परिचातन किसी भी समय आरम्भ कर सकतो है बहार्त कि अनुच्छेद ।। और 13 के उपबन्धों का पातन किया जा चुका हो।

## १ इछ उत्ति

## ट इछ उत्तिह

## अनुरक्षेत्र ६

हातीत ग्राह्य थ्रेम निकाशिंस रिस्ट्र में गाम्यूय निम्ह ध्रम निकाशिंस नियं हैकि कं गरिम्ट कं शिष्मित्र निमाल निस्ट्र गाउँ डिइस है किड ग्राह्य निमाल कं निम्मक निमाल में शिक्ति निमाल एड्रिनेप्रनिष्ट कि उक्तम भिट कि गार्त न उगाय् केथि है जिगाया नेट पूर्ति ।ई तिक प्रकृत ग्राह्य निमाल कं निम्मक निमाल छाड़िनार तिमार किस्ट भिन्

## र इर्डिन्ह

- एड्रिगेरान्स एराह्र निमक नामश हमीत कि का रिकारिश विष किसी में मिहि .।

  नमें ,उक्रमण्ड हमीणने कैन्ड पड़ कि में निम्धित कि के नाणुक हिलाहरीण उम कि हिस्से

  कृष्टि ,उक्रमण्ड हमीणने कैन्ड पड़ कि में निम्धित कि कि नाणुक हिलाहरीण उप कि हिस्से

  कृष्टि ।।उन प्रांदि के सिम्हि ।।उन प्रांदि ।।उन प्रांदि ।।उन प्रांदि ।।उन प्रांदि ।।उन सिम्दि ।

  हम्मिन एक्ष्मिन ।।उन प्रांदि ।।उन स्वांदि के कि सिम्हि ।।उन सिम्हि
- 135 कि ने मिन कि कि में मिन के से में मिन कि कि में मिन कि मिन क
- क्ष्म रिक्स में से साथ-पूर्व के क्ष्म रिक्स मिर्स किसे किसे कि (क) ह उम नमार्थ नेसेसंह के क्षिमां किस के तहबेनी छाड़ फिरोक्स कि प्राप्त किस के अन्तर्भात के क्ष्मिय किस के क्षम रिक्स मिर्स के क्षम रिक्स के क्षम रिक्स के क्षम रिक्स के क्षम हिस्स के क्षम किस के क्षम हिस्स के क्षम हिस्स के क्षम किस के क्षम के किस के क्षम के किस क
- एग फ़र्का उन्हीपू में गाय-नुय के छम रिक्रा कीय किसी के में फिर्क (छ) एनट्टू किम्पक लागनी लगीत कि छम रिक्राक्षित रिम्टू कि , हैं पू तूलम के लम्पउम काश्र्य एनएम् के लगाने त्रिक्तित उम्में कि एड्टिनेस्लिस हे फिर्में
- क जुर-माफ़िक सिमाम उन्होंनी में (ग) उक्ति (छ),(क) गुर-मर मिट्टमर ।ई क्तिम्म कि दिक कि निक्त कि में पहंजनी किविष्ट निग्रानी कि फिरीक्रियाए
- ताराइट त्रमीयनी प्रा कि उप त्रा मार्थ के अप रिकासतीय दिस्ती में मिरिक .ε फिरीक्स कि कुन्य-मारिक गार-पुर के अप रिकासतीय देस्ट्र कि उद्योग उक्ति सिमार विष उक्तपर कि निम्हि कि एकी निविद्योग्य किन्ट किंट ,मिं निमास मिर्फ । गार्कस कि उत्तान हि मिनिहिस कि

जैधाया सीमा-शुरक कि भेन्यमी के अनुसार उनक जन्यशा निपरान कि क जन्म न तक उन्ता

## 8 इस्टिट्ट

के गाम-पुर के किए गिनि कि निमाल निमान कि क्षेप रिकाशिय के प्रिट प्र अब और उससे परे अन्तर्भात के निमाल के निमाल के उसर में कि निमाल के उसर के उसि और

## व इख्टिह

नमिन निमान कि निमाक नमिन निमान कि ष्ठम रिक्राका निमान कि में मिनि भाषा कि में निमान कि मिनिक नमिन निमान कि मेम रिमान में स्थाप के कि मिनि नट हैं भारत प्रमान प्रतिक कि उम एमिक कि बाधिक निमान के मिम किट सम रामान कि उम । ईम न निमान प्राथम निमीन हैं कि उम

## 01 इखडिंग्ह

- रिता की साम के में की संख्या और विमान सेवा का स्वस्प, अधात वह रूप । विमान के का पाम के पा
- 2. प्रिमी सिकी में होए किसी सिकी क्षेत्र किसी सिकी क्षेत्र किसी किसी अपनी क्षेत्र किसी में क्षेत्र के किस के किस

4. वहन बमता, फेरों को संख्या और विमान सेवा का स्वरूप अर्थात् वह दूसरे संविदाकारी पद्म के भू-भाग से गुजरने वाती है अथवा वहां समाप्त होने वाती है इत्यादि जिन बातों पर परस्पर निश्चय इस अनुखेद के उपबन्धों के अनुसार किया जारगा उनका निर्देश संविदाकारी पद्मों के वैमानिक प्राधिकारियों के बोच होने वाले पत्र-विनिमय में किया जारगा।

## अनुच्छेद ।।

प्रत्येक संविदाकारी पक्ष अपनी नामित विमान कम्पनी से दूसरे संविदाकारी पक्ष के वैमानिक प्राधिकारियों को विमान सेवा के प्रकार, उपयोग किये जाने वाले वायुयान के प्रकार, उड़ानों की अनुसूचियों, टैरिफ अनुसूचियों और सम्पत सेवाओं के परिचालन से संबंधित अन्य सभी संगत सूचनाओं को, जिनमें ऐसी सभी सूचनाएं शामिल होंगी जो वैमानिक प्राधिकारियों को इस बात की तसल्ती कराने के लिए आवश्यक हों कि प्रस्तुत करार को शर्तों का आवश्यक पालन हो रहा है, सम्पत सेवाओं के शुरू होने से पहले जितनी जल्दी हो सके उतनी जल्दी भिजवायेगा। सम्पत सेवाओं से संबंधित किसी भी परिवर्तन पर इस अनुच्छेद को शर्तें इसी प्रकार लागू होंगी।

## अनुच्छेद । 2

प्रत्येक संविदाकारी पत्र के वैमानिक प्राधिकारी दूसरे संविदाकारी पत्र के वैमानिक प्राधिकारियों को अपनी विमान सेवाओं द्वारा प्रत्येक मास में दूसरे संविदाकारी पत्र के भू-भाग को या भू-भाग से या भू-भाग से हो कर ते जाए गए यातायात संबंधी आंकड़े भोजेगा जिनमें रवाना होने और पहुंचने के देशों तथा ऐसे यातायात के चढ़ने और उतरने के स्थानों से संबंधित आंकड़े रहेंगे। ऐसे आंकड़े मांग किए जाने पर शोग्रातिशीष्र भेज दिए जाएंगे।

## अनुच्छेद 13

- 1. उत्तरवर्ती पैराग्राफों के प्रयोजन के तिर 'टैरिफ' शब्द का आशय यात्रियों तथा सामान के वहन के लिए देय मूल्यों तथा उन शर्ती से है जिनके अन्तर्गत वे मूल्य लागू होते हैं जिनमें अभिकरण तथा अन्य सहायक सेवाओं के लिए देय मूल्य तथा शर्ते सम्मितित हैं परन्तु हाक के वहन के तिर पारिश्रीमक तथा शर्ते सम्मितित नहीं हैं।
- 2. एक संविदाकारी पक्ष को विमान कम्पनी द्वारा दूसरे संविदाकारी पक्ष के भू-भाग तक अथवा वहां से वहन के लिए चार्ज किए जाने वाते दैरिफ उचित स्तर पर निश्चित किए जाएंगे

निर्म सम्बद्ध तथ्ये के व्यय, उति नाम तथा अन्य विमान कमनियों के देशियों सित्त नाम तथा। निर्मास क्या तथ्यों के व्यथं, उति नाम तथा अन्य ।

ाहाउस उप गाम रंगू (ह हायं प्र राप क्षेत्र डिक्स हैंड ए. यदि संया है। पूरे मार्ग पर अधावा हो। पूरे मार्ग पर अधावा किर के स्वाह्म के

भक मिमक प्रग्रट डि ान्जिक पूला मि छोजान कर्नी कि मिजीड तम्म में उसस् मुझ . 4 मिन क्षेत्र क्षे

फ़िली पा किर मृत्युम निमह निक्ति के ३ 17 में के इब्बुन्ह एड 13 क्षणीए कनीय की होए। .१ निक्त निव्योग मिरीई डेकि निक्षि के 3 17 में के इब्बुन्ह एड काश्वर में निक्स निश्चान का मिश्चर में उपमुद्ध के फिल्मपर के १। इब्बुन्ह के 313क़ निहुम्प किस्मी का शास्त्री कि संप्रित निक्सि पिस्नी

8. । इस अनुर कि के उत्कार कि अनुसार किया किया का किया के उन्हें कि के उन्हें कि के उन्हें किया है कि की उन्हें कि की उन्हें किया है कि की उन्हें किया है कि की उन्हें किया है कि की उन्हें कि की उन्हें किया है किया ह

क बत पर उस तारीब के बाद जारह (12) महीने से अधिक नक जारी नहीं रखा जा सकेगा। कि नारीब को उसे अन्यशा समारत हो जाना चाहिए।

## अनुस्कृत । ५

इछ कि निमक नामश्री नमीन कि ष्रण रिकाइबीस रेस्ट्र क्षण रिकाइबीस किए

## अनुस्कृद । २

िक निर्मा कि मिन के किए रिक्स कि सिन के सिन

## १। इखर्मिङ

क निकास न्याप्ति इक में उत्तर्क न्यापिक क्ष्य दिक्ता की विकास की में दिन कि में दिन क्ष्य दिन कि से प्रिकार के विकास की में कि से प्रिकार के प्राप्ति की में कि से प्रिकार में कि की प्राप्ति की प्राप्ति की कि प्राप्ति कि प्राप्ति की कि प्राप्ति की कि प्राप्ति कि प्राप्ति की कि कि प्राप्ति की कि प्राप्ति क

### ८। इछ्डिम्ह

ा यदि प्रसुत क्रार के अधिनिवेचन अधावा लागू किये लाने के संबंध में कोई भी

-/01-

हो तो पहले दोनों संविदाकारी पक्षों के वैमानिक प्राधिकारी परस्पर वार्ता द्वारा उसका फैसला करने का प्रयत्न करेंगे, जिसके असफल होने पर विवाद को फैसले के लिए दोनों संविदाकारी पक्षों के सुपूर्व किया जारगा।

- 2. यदि संविदाकारी पक्ष कोई समझौता करने में असफल रहते हैं तो विवाद को दोनों में से किसी भी संविदाकारी पक्ष के अनुरोध पर इसमें दी गयी प्रक्रियाओं के अनुसार विवाचन के जिए सौंपा जायेगा।
- 3. यह विवासन तीन विवासनों के न्यायाधिकरण द्वारा किया जाएगा जिसका गठन निम्न प्रकार किया जाएगा :-
  - (क) दोनों में से किसी भी संविदाकारी पक्ष द्वारा दूसरे संविदाकारी पक्ष को विवाचन का अनुरोध प्रस्तुत करने की तारीख से साठ (60) दिन के अंदर अंदर प्रत्येक संविदाकारी पक्ष द्वारा एक एक विवाचक नामज़द किया नाएगा। इस प्रकार की साठ (60) दिन को अवधि के पश्चात् साठ (60) दिन के अन्दर-अन्दर, इस प्रकार नामज़द किए गए दोनों विवाचक आपसो सहमति से एक तोसरा विवाचक नामज़द करेंगे जो दोनों में से किसी भी संविदाकारी पद्म का राष्ट्रिक नहीं होगा।
  - (ख) यदि दोनों में से नोई मो संविदालारी पक्ष एक विवासक नामज़द करने में असफत रहता है, अधावा यदि पैराग्राफ (क) के अनुसार तीसरे विवासक के वारे में सहमित नहीं होती, तो दोनों में से नोई मी राविदालारी पक्ष अन्तरराष्ट्रीय नागर विमानन संगठन की परिषद के अध्यक्ष से अनुरोध कर सकता है कि वह अपेक्षित विवासक अधावा विवासनों को नामज़द करे।

4). प्रत्येक संविदाकारी पक्ष विवाचन अधिकरण के निर्णय अधावा पंचाट को जागू करने के जिए अपने राष्ट्रीय कानूनों के अनुरुप हर संभाव प्रयत्न करेगा।

5. विवाचन अधिकरण के बर्ची को, जिनमें विवाच को को फोस व बर्चे समितित हैं, संविद्याकारी पक्षों द्वारा बराबर-बराबर वहन किया जारगा।

## अनुच्छेद 18

अभिसम्य के उपबन्ध, जहाँ तक कि वे प्रस्तुत क्रार के अन्तर्गत स्थापित की गई

की की किए रिस्काड़ी में एक निमीन ने अपने विकास में से की किसाने किसान किसान की किसान की किसान के प्राप्त के का किसान के उत्तर्भ में की का किसान के उत्तर्भ में की अपने का माने किसान के उत्तर्भ में की अपने का माने किसान के प्राप्त के प्राप्त के प्राप्त की किसान किस

## १। इक्टिन्ह

- ही।3री छट छाहमी उद्देश गणक क्षिया गरे हि क उत्तरक क्ष्वहार क उत्तरक हहुम्ए .। किछि दि के में क्षेप्त के उत्तरक कि एक एक्ष्य में अन्तर कि एक्ष्य के स्वाहित कि एक्ष्य कि छात्र कि एक्ष्य के प्रतिक्षा कि एक्ष्य के प्रतिकार के क्ष्य के स्वाहित के स्
- -नाज्ञक क रिय नीयमभूष गाउन गरिह नश्चिम नीयमभूति क उत्तर्भ नामनेन .९
- प्रतान सराशिक क्या जाएगा। १ गाहि म्हिए में शिंगा कि मानप्रमानकों के आवानप्रधान की नारीख से प्रवृत्त होगा। १

## अर्थेन्छ्ट ऽ०

१९ इछ उत्तर

। गाएक फाउन तकृषिंग भाग के मठापेंग ननमानी उत्तान प्रद्विगाउत्ता कि प्रमानिन्हम निय किली प्राप्त फर्की उत्तमृत्य के 81 द्विजुन्छ 112 म उत्तक् नामिन

है कि में छं । के निकित्र-थिष्ट दीए । ई कलिया है एउ नियम दिया नियम कि उहि ई गिनाय कि के के प्र हिं सि विवाद कि व प्रका के व प्रका के व प्रका के व प्रकार कि व उम फिरीए हम उक्त में किन्दी हैन कि 8761, हिम्मेर देश कोनदी हक्त

। गापक किया किया है ठाए हिस्छ कि कि इसिक्स

उक्त प्रमाण एक कि

उक्त धारत सरक - PAIN KIN KIN

अने बंध

मार्ग अनुस्यो

1 300

। गिहि उक्तमिह क्त निर्मार केली के क्तिकिए के नायकार उप किया उन्होंनी में डॉब मह में ताय प्र क हाराय गाउँ हिस्स हिलाहरीय पाहि हाम ही में शिव्यित कि रूप भाम उर्वेदिति में इछ भट्ट कि निमक नामित निमीन 13 निष्ठ 3 कि 3 कि कि कि कि कि

٤	3	
व्यक्	<b>छिंग म</b>	1 117
अश्चावा	<b>1</b> 7र्जी क	ll-lh
कृत कराति	व्रध्य	
(। उक्ति धई)	<b>डिंग्रिक</b>	
	क्रम्रीइ	
वंब दे	环作形	र गिम
अधार्या	待分午	肝腫
कतकर ता	अदिस अबाबा	
(। उक्ति किई)	अदन	
•	#F7 <b>&amp;</b>	
	वंबई क्तकत्ता क्तकत्ता वंबई क्तकत्ता वंबई क्तकत्ता	केक कि

ित उप नाउन कप तक में नजान में एमए नजीकनी कप किन की नंदई अधावा क्लक्ता में से इंट अनुसार एक का विकल देगी, क्याते : 1 3 fF हरूप हे रिक 1471प कि निहारतिए रिपर राम ही हमीन कि निष्

। ग्राम्हिम ग्रा भिक्रा। मार्ग पर क्रमम ६ में निहरू परवर्ती स्थान के क्रम में भा रिमूर कि ए कि उनीयर बीए गाउन , गार्कम क गार्क मनाइनीय में मक् 112 फ़िर्झ 3 P सि 1133 S र्योसि में 2 मि कि 3 P मि मि किसी के में सि कि : s 5/F । गिरिं उक्ति से मिरिंगि

। गिर्मा मुकी हिम ागिए क रिक्त मिला नागाना के उक्त किया कि के किएक उक्ति देवक

: <u>६ उ</u>म्

भाग उर्गिति में डंग पड़ कि निम्के नामित तिमीन गिगार उक्त महाम में डंग मड़ में गार्युट के त्रियार गाउत न्त्रक तिल्लाजीय प्राप्ति नामिश में शिक्षित कि उप । गाहि उक्तियि कि निम्हिष्य के निम्हिष्य के नामित उप तिमार उर्गिति

फिक्कि हाएक	ाठ के उक्ता क्रिश हिंह	क भिरात उदि एउकार	: ९ उम्
	म सक्ता	इस्स मिक्ट्र में एक की	
मिगा३३ किहरम उर्	न्निर्म भ मनफ रम रे	ाम रभद्र ईट कि हि	·
उन्हेह श्रेष्ट भाउत	्राप्किम किया मा सकेगा,	न्त्रीय मिं मक्त किनी	
उम् सिग्रिक उर्वेड	निर्मित्र भिष्ठ भिष्म उप	ोग किनी के में किनि	: 1 <u>2</u> [€
		मागेस	
		क्ति कि	
		मुद्ध	
। पिट्राट फ्लिं घर		अहाबा	<b>5</b>
निक में इक	ीकरी	17 डी फ	11 fr pr
		म्याम्	
•		<del>\$2</del> \$	
		作行年	
। विका क्या जारी।	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	अदिस अबाबा	₽ <b>7</b> 113
रिक्ष् में इक्ष	15क्रार्ट	अद न	1 fr pp
<b>*</b>	٤	3	!
नारः कं रीह	नाष्ट्र क माउ	मध्यवती स्थाय	नाउउ के नाउउर

। गिरी किया नहीं किया क

# AGREEMENT BETWEEN THE GOVERNMENT OF INDIA AND THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF CHANA RELATING TO AIR SERVICES

The Government of India and the Government of the Republic of Ghana hereinafter described as the "Contracting Parties",

BEING parties to the Convention on International Civil Aviation (hereinafter referred to as the Convention) opened for signature at Chicago on the 7th December, 1944,

AND DESIRING to conclude an Agreement for the purpose of establishing air services between and beyond their respective territories,

HAVE AGREED as follows :-

#### ARTICLE I

For the purpose of the present Agreement, unless the context otherwise requires :-

a) the term "aeronautical authorities" shall mean, in the case of India, the Director General of Civil Aviation and any person or body authorised to perform any functions at present exercised by the said Director General of Civil Aviation or similar functions, and in the case of the Republic of Ghana the Commissioner responsible for Civil Aviation matters and any person or body authorised to perform any functions at present exercised by the said Commissioner or similar functions;

- b) the term "the Convention" means the Convention on International Civil Aviation opened for signature at Chicago on the seventh day of December, 1944 and includes any Annex adopted under Article 90 of that Convention and any amendment of the annexes or Convention under Articles 90 and 94 thereof so far as these annexes and amendments have been adopted by both Contracting Parties;
- c) the term "designated airline" shall mean an airline which the aeronautical authorities of one Contracting Party have designated in writing to the aeronautical authorities of the other Contracting Party, in accordance with Article III of the present Agreement;
- d) the terms "territory", "air services",

  "international air service" and "stop for

  non-traffic purposes" have the meanings

  respectively assigned to them in Articles 2

  and 96 of the Convention.

#### ARTICLE II

1. Each Contracting Party grants to the other Party the rights specified in the present Agreement for the purpose of establishing air services on the routes specified in the Annex thereto (hereinafter called "the agreed services" and "the specified routes"). The agreed services

may be inaugurated at any time after the provisions of Article III have been complied with.

- 2. Subject to the provisions of the present Agreement, the airline designated by each Contracting Party shall enjoy the following rights:
  - a) to fly without landing across the territory of the other Contracting Party;
  - b) to make stops in the territory of the other Contracting Party for non-traffic purposes; and
  - specified route, to make stops in the territory of the other Contracting Party at the point specified for that route in the Annex to the present Agreement, for the purpose of putting down or taking on international traffic in passengers, cargo and mail, originating in or destined for the territory of the first Contracting Party or of a third country.
- Nothing in paragraph 2 of this Article shall be deemed to confer on the airline of one Contracting Party the privilege of taking on, in the territory of the other Contracting Party, passengers, cargo or mail destined for another point in the territory of that other Contracting Party.
- 4. The laws, regulations and instructions of one Contracting Party, relating to entry into or departure from its territory, of aircraft or air

.....1

services operated in international air navigation or to the operation of such aircraft or air services while within its territory shall apply to aircraft and agreed services of the designated airline of the other Contracting Party.

#### ARTICLE III

- 1. Each Contracting Party shall have the right to designate in writing to the other Contracting Party one airline for the purpose of operating the agreed services in accordance with the Route Schedule.
- 2. On receipt of the designation, the other Contracting Party shall, through its own aeronautical authorities and subject to the provisions of paragraphs 3 and 4 of this Article, without delay grant to the designated airline the appropriate operating authorisation.
- The aeronautical authorities of one Contracting Party may require the airline designated by the other Contracting Party to satisfy them that it is qualified to fulfil the conditions prescribed under the laws and regulations normally applied by them to international commercial air services.
- the designation of the airline or to withhold the grant to the airline of the rights specified in paragraph 2 of Article II of the present Agreement or to impose such conditions as it may deem necessary on the exercise by the airline of those rights in any case where it is not satisfied that substantial ownership and effective control of that airline are vested in the other Contracting Party or its nationals.
- 5. The airline so designated and authorised may begin to operate the

. . . /

agreed services at any time provided that the provisions of Articles XI and XIII have been complied with.

#### ARTICLE IV

Each Contracting Party reserves the right to itself to revoke the operating authorisation or impose such appropriate conditions as it may deem necessary in case of failure by a designated airline of the other party to comply with the laws and regulations of the former Party, or in case, in the judgement of the former party, there is a failure to fulfil the conditions under which the rights are granted in accordance with the present Agreement. This shall also apply if the provisions of paragraph 4 of Article III are not complied with. Such action shall be taken only after consultation between the Contracting Parties in accordance with Article XVI of the present Agreement unless an immediate suspension of operations or imposition of conditions is necessary to avoid further infringments of laws, regulations or provisions of the present Agreement.

#### ARTICLE V

Certificates of airworthiness, certificates of competency and licences issued or validated by either Contracting Party and which have not expired, shall be recognised as valid by the other Contracting Party for the purpose of operating the air-routes specified in the Annex hereto. Either Contracting Party shall, however, reserve the right to refuse to recognise as valid for the purpose of operating the said air-routes over its own territory, certificates of competency and licences issued to its own nationals by the other Contracting Party.

#### ARTICLE VI

The charges imposed in the territory of one Contracting Party for the use of airports and other aviation facilities by the aircraft of the designated airline of the other Contracting Party shall not be higher than those paid by the aircraft of a national airline engaged in similar international air services.

#### ARTICLE VII

- Aircraft operated on international services by the designated airline of either Contracting Party, as well as their regular equipment, supplies of fuel and lubricants, and aircraft stores (including food, beverages and tobacco) on board such aircraft shall be exempt from all customs duties, inspection fees and other duties or taxes on arriving in the territory of the other Contracting Party, provided such equipment and supplies remain on board the aircraft up to such time as they are reexported.
- 2. There shall also be exempt from the same duties and taxes, with the exception of charges corresponding to the service performed:
  - a) aircraft stores taken on board in the territory of either Contracting Party, within limits fixed by the authorities of the said Contracting Party, and for use on board aircraft engaged in an international service of the other Contracting Party;
  - b) spare parts entered into the territory of either

Contracting Party for the maintenance or repair of aircraft used on international services by the designated airline of the other Contracting Party;

- c) fuel and lubricants destined to be supplied to aircraft operated on international services by the designated airline of the other Contracting Party, even when these supplies are to be used on the part of the journey performed over the territory of the Contracting Party in which they are taken on board. Materials referred to in sub-paragraphs (a), (b) and (c) above may be required to be kept under customs supervision or control.
- 3. The regular airborne equipment, as well as the materials and supplies retained on board the aircraft of either Contracting Party may be unloaded in the territory of the other Contracting Party only with the approval of the Customs Authorities of such territory. In such case, they may be placed under the supervision of the said authorities upto such time as they are re-exported or otherwise disposed of in accordance with customs regulations.

#### ARTICLE VIII

The designated airline of each Contracting Party shall, in all respects, enjoy fair and equal opportunity for the carriage of international traffic between and beyond the territories of the two parties.

----/8

#### ARTICLE IX

In the operation by the designated airline of either Contracting

Party of the agreed air services, the interests of the designated airline of
the other Party shall be taken into consideration so as not to affect unduly
the services which the latter provides on all or part of the same route.

#### ARTICLE X

- The capacity to be provided, the frequency of services to be operated and the nature of air service that is transiting through or terminating in the territory of the other Contracting Party shall be agreed between designated airlines in accordance with the principles laid down in Articles VIII and IX and the provisions of this Article. Such agreement shall be subject to the approval of the aeronautical authorities of the two Contracting Parties.
- 2. Any increase in the capacity to be provided or frequency of services to be operated by the designated airline of either Contracting Party shall be agreed, in the first instance, between the designated airlines and shall be subject to the approval of the aeronautical authorities on the basis of the estimated requirements of traffic between the territories of the two Parties and any other traffic to be jointly agreed and determined. Pending such agreement or settlement, the capacity and frequency entitlements already in force shall prevail.
- 3. If the designated airlines of the Contracting Parties fail to agree on any matter on which their agreement is required under the provisions of this Article, the aeronautical authorities of the Contracting Parties shall endeavour to reach agreement thereon.

. . . . . /

the capacity to be provided, the frequency of services to be operated and the nature of air service that is transiting through or terminating in the territory of the other Contracting Party as agreed to in accordance with the provisions of this Article shall be specified in an exchange of letters between the aeronautical authorities of the Contracting Parties.

#### ARTICLE XI

Each Contracting Party shall cause its designated airline to communicate to the aeronautical authorities of the other Contracting Party, as long in advance as practicable, prior to the inauguration of the agreed services, the type of service, the type of aircraft to be used, the flight schedules, tariff schedules, and all other relevant information concerning the operation of the agreed services including such information as may be required to satisfy the aeronautical authorities that the requirements of the present Agreement are being duly observed. The requirements of this Article shall likewise apply to any changes concerning the agreed services.

#### ARTICLE XII

The aeronautical authorities of either Contracting Party shall furnish to the aeronautical authorities of the other Contracting Party statistics relating to the traffic carried during each month on their air services to or from or through the territory of the other Contracting Party showing the countries of origin and destination and the points of embarkation and disembarkation of such traffic. Such statistics shall be furnished as early as possible.

#### ARTICLE XIII

- 1. For the purpose of the following paragraphs, the term "tariff" means the prices to be paid for the carriage of passengers and cargo and the conditions under which these prices apply, including prices and conditions for agency and other auxiliary services, but excluding remuneration and conditions for the carriage of mail.
- 2. The tariffs to be charged by the airline of one Contracting Party for carriage to or from the territory of the other Contracting Party shall be established at reasonable levels, due regard being paid to all relevant factors, including cost of operation, reasonable profit, and the tariffs of other airlines.
- The tariffs referred to in paragraph (2) of this Article shall, if possible, be agreed by the designated airlines concerned for both Contracting Parties, after consultation with the other airlines operating over the whole or part of the route, and such agreement shall, wherever possible, be reached by the use of the procedures of the International Air Transport Association for the working out of tariffs.
- the The tariffs so agreed shall be submitted for the approval of the aeronautical authorities of both Contracting Parties at least ninety (90) days before the proposed date of their introduction. In special cases, this period may be reduced, subject to the agreement of the said authorities.
- This approval may be given expressly. If neither of the aeronautical authorities has expressed disapproval within thirty (30) days from the date of submission, in accordance with paragraph (4) of this Article, those tariffs shall be considered as approved. In the event of the period for

submission being reduced, as provided for in paragraph (4), the aeronautical authorities may agree that the period within which any disapproval must be notified shall be less than thirty (30) days.

- 6. If a tariff cannot be agreed in accordance with paragraph (3) of this Article, or if, during the period applicable in accordance with paragraph (5) of this Article, one aeronautical authority gives the other aeronautical authority notice of its disapproval of a tariff agreed in accordance with the provisions of paragraph (3), the aeronautical authorities of the two Contracting Parties shall endeavour to determine the tariff by mutual agreement.
- 7. If the aeronautical authorities cannot agree on any tariff submitted to them under paragraph (4) of this Article, or on the determination of any tariff under paragraph (6) of this Article, the dispute shall be settled in accordance with the provisions of Article XVII of the present Agreement.
- A tariff established in accordance with the provisions of this Article shall remain in force until a new tariff has been established.

  Nevertheless, a tariff shall not be prolonged by virtue of this paragraph for more than twelve (12) months after the date on which it otherwise would have expired.

#### ARTICLE XIV

Each Contracting Party grants to the designated airline of the other Contracting Party the right of transfer at the official rate of exchange of the excess of receipts over expenditure earned by the airline in its territory in connection with the carriage of passengers, mail and cargo, subject to

prevailing regulations in the territory of each Contracting Party. Whenever the payments system between the Contracting Parties is governed by a special Agreement the special Agreement shall apply.

#### ARTICLE XV

In a spirit of close co-operation, the aeronautical authorities of the Contracting Parties shall consult each other from time to time with a view to ensuring the implementation of and satisfactory compliance with the provisions of the present Agreement and the schedules annexed thereto.

#### ARTICLE XVI

Consultations may be requested at any time by either Contracting Party for the purpose of initiating any amendments to the present Agreement. Consultations may also be required on matters concerning the interpretation and application of the present Agreement if either Contracting Party considers that consultations within the meaning of Article XV have been without success. Such consultation shall begin within a period of sixty days from the date of the request. Any modification of the present Agreement as a result of such consultations shall come into effect after the respective constitutional requirements have been fulfilled and when it has been confirmed by an exchange of notes.

#### ARTICLE XVII

1. If any dispute arises relating to the interpretation or application of the present Agreement, the aeronautical authorities of the Contracting Parties shall endeavour to settle it by negotiations between themselves,

failing which the dispute shall be referred to the Contracting Parties for settlement.

- 2. If the Contracting Parties fail to reach a settlement, the dispute shall, upon the request of either Contracting Party, be submitted to arbitration in accordance with the procedures set forth herein.
- 3. Arbitration shall be by a tribunal of three arbitrators constituted as follows:
  - Party within sixty (60) days of the date of delivery by either Contracting Party to the other of a request for arbitration. Within sixty (60) days after such period of sixty (60) days, the two arbitrators so designated shall by agreement designate a third arbitrator, who shall not be a national of either Contracting Party.
  - b) If either Contracting Party fails to name an arbitrator, or if the third arbitrator is not agreed upon in accordance with paragraph (a), either Contracting Party may request the President of the Council of the International Civil Aviation Organisation to designate the necessary arbitrator or arbitrators.
- 4. Each Contracting Party shall use its best efforts consistent with its national law to put into effect any decision or award of the arbitral tribunal.

••••/14

The expenses of the arbitral tribunal, including the fees and expenses of the arbitrators, shall be shared equally by the Contracting Parties.

#### ARTICLE XVIII

To the extent to which they are applicable to the air services established under the present agreement, the provisions of the Convention shall remain in force in their present form between the Contracting Parties for the duration of the Agreement, as if they were an integral part of the Agreement, unless both Contracting Parties ratify any amendment to the Convention, which shall have duly come into force in which case the Convention as amended shall remain in force for the duration of the present Agreement.

#### ARTICLE XIX

- 1. The Annex attached to the present Agreement shall be deemed to be part of the Agreement and all references to the Agreement shall include reference to the Annex, except where otherwise expressly provided.
- 2. The present Agreement shall be subject to ratification and instruments of ratification shall be exchanged as soon as possible.
- 3. The present Agreement shall come into force on the date of the exchange of instruments of ratification.

#### ARTICLE XX

Either Contracting Party may at any time, give written notice to the other, of its desire to terminate the present Agreement. Such notice

..../15

shall be simultaneously communicated to the International Civil Aviation Organisation. If such notice is given, the present Agreement shall terminate twelve months after the date of receipt of the notice by the other Contracting Party, unless the notice to terminate is withdrawn by agreement before the expiry of this period. In the absence of acknowledgement of receipt by the other Contracting Party, notice shall be deemed to have been received fourteen days after the receipt of the notice by the International Civil Aviation Organisation.

#### ARTICLE XXI

The present Agreement and any exchange of notes in accordance with Article XVI shall be registered with the International Civil Aviation Organisation.

DONE at New Delhi this twenty fifth day of January, 1978 in four originals, two each in the English and Hindi languages, all the texts being equally authentic. In case of any divergence of interpretation, the English text shall prevail.

For the Government of India.

For the Government of the Republic of Ghana.

#### ANNEX

#### ROUTE SCHEDULE

#### SECTION I

The airline designated by the Government of the Republic of Ghana shall be entitled to operate air services in both directions on the routes specified in this section and to land for traffic purposes in the territory of India at the points specified therein.

Points of Departure	Intermediate Points 2	Points in India 3	Points beyond 4
Route 1		:	i
Ghana	Lagos	Bombay	To be agreed at a
	Cairo	or.	later date.
	Beirut	Calcutta	
	Karac <b>hi</b>	(see Note 1)	
	Damascus		1
Route 2			i
Ghana	Lagos	Bombay	To be agreed at a
	Nairobi	or	later date.
	Addis Ababa	Calcutta	; }
	Aden	(see Note 1)	
	Kha <b>rto</b> um	. 1	t e

Note 1: The designated airline of Ghana may opt to serve either

Bombay or Calcutta before commencement of operations

provided only one point in India is served on any route
at any given point of time.

Note 2: Points specified in Column 2 on one route may be served in any order and may, if desired, be also served as points beyond in column 4 on the other route.

Note 3: No traffic rights to be exercised between Bombay and Karachi.

#### SECTION II

The airline designated by the Government of India shall be entitled to operate air services in both directions on the routes specified in this section and to land for traffic purposes in the territory of Ghana at the points specified therein.

Ī	Departure		rtermediate Points 2	Points in Ghana 3		oints eyond 4
İ	Route 1					ı
•	India		Aden	Accra	To be	agreed at a
,			Addis Ababa		later	date.
I			Nairobi		1	,
1			Entebbe	1	·	T.
			Lagos	;		T
	Route 2				1	
	India		Cairo or Beirut	Accra	To be	agreed at a
			Tripoli	I	later	date.
			Lagos		:	
		Note 1:	Points specified	in Column	2 on one route m	y be served
			in any order and may, if desired, be also served as points in column 4 on the other route.			
		Note 2:	No Traffic rights to be exercised between Accra and Lagos.			

. . . . .